Portal Legislação e Normas

Endereço – Rua: Riachuelo, nº 115 - Térreo - Centro | São Paulo/SP

Página 1 de 1

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA
AVISO Nº 025/2023-CGMP, DE 05 DE DEZEMBRO DE 2023

 Publica a Recomendação nº 002/2023-CGMP.
(EMENTA ELABORADA)

RECOMENDAÇÃO Nº 002/2023-CGMP

O CORREGEDOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no uso das atribuições que lhe são

conferidas pelos artigos 37, caput e 42, inciso IX, da Lei Complementar Estadual nº 734/1993;

RECOMENDA aos membros do Ministério Público que se abstenham de lançar manifestações

em meios midiáticos acerca de matérias que se encontrem sob os cuidados da Instituição,

valendo-se de sua identidade funcional e sem conhecimento detalhado dos elementos

efetivamente constantes dos autos, como forma de respeito ao princípio do Promotor Natural e

de sorte a salvaguardar a independência funcional deste, assim como a unidade e a

indivisibilidade que norteiam a atuação do Ministério Público.

Publicado em: DOE, Caderno Executivo – Seção I, São Paulo, 133 (128), Quarta-feira, 06 de Dezembro de 2023. p.87
Republicado em: DOE, Caderno Executivo – Seção I, São Paulo, 133 (129), Quinta-feira, 07 de Dezembro de 2023. p.59
Republicado em: DOE, Caderno Executivo – Seção I, São Paulo, 133 (130), Sexta-feira, 08 de Dezembro de 2023. p.59

Formatado por dadb

https://biblioteca.mpsp.mp.br/PHL_IMG/CGMP/RECOMENDACAO/002-recomendacao%202023.pdf
https://www.al.sp.gov.br/repositorio/legislacao/lei.complementar/1993/compilacao-lei.complementar-734-26.11.1993.html
https://www.imprensaoficial.com.br/DO/BuscaDO2001Documento_11_4.aspx?link=%2f2023%2fexecutivo+secao+i%2fdezembro%2f06%2fpag_0087_2b4b92fb648b99b40b9768f378aba6e3.pdf&pagina=87&data=06/12/2023&caderno=Executivo%20I&paginaordenacao=100087
https://www.imprensaoficial.com.br/DO/BuscaDO2001Documento_11_4.aspx?link=%2f2023%2fexecutivo+secao+i%2fdezembro%2f07%2fpag_0059_8de08ccbc9cde80f5d2c2a60d45c9c00.pdf&pagina=59&data=07/12/2023&caderno=Executivo%20I&paginaordenacao=100059
https://www.imprensaoficial.com.br/DO/BuscaDO2001Documento_11_4.aspx?link=%2f2023%2fexecutivo+secao+i%2fdezembro%2f08%2fpag_0073_f8f04058016f16b743b6aef51cf1d61a.pdf&pagina=73&data=08/12/2023&caderno=Executivo%20I&paginaordenacao=100073